ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 055/2019.                                   Em, 14 de outubro de 2019.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO CABO-FRIENSE

AO SENHOR LUIZ MELO DA ROCHA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

 RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Luiz Melo da Rocha, o Título de Cidadão Cabo-

friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2019.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO

Vereador - Autor

Artigo 183 § 2º do Regimento Interno

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

JUSTIFICATIVA:

Luiz Melo da Rocha, brasileiro, casado, natural de Belo Horizonte, Minas Gerais,

nascido em 28/12/1950, filho de Manoel Pereira Rocha e Maria de Lourdes Melo. Chegou a

Cabo Frio no ano de 1960 acompanhando seus pais que vieram trabalhar na Companhia

Nacional de Álcalis, passando a residir em Arraial do Cabo.

 Estudou no Grupo Escolar Frederico Villar e no Colégio Paroquial Pio XII. Ajudou a

puxar rede nas pescarias e escalou peixes nas beiras das praias, contribuindo com a renda

familiar. Atuava também com os caminhoneiros, auxiliando a enrolar caminhões no pátio da

Álcalis.

Aos 13 anos veio morar em Cabo Frio, no Bairro da Vila Nova. Estudou no Colégio

Estadual Miguel Couto, onde permaneceu até o terceiro ano do antigo ginasial.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Em 1976 casou-se com a Senhora Maria da Graça Chagas da Rocha. É pai de 2 filhos,

Luis Gustavo e Luis Felipe, tendo a família como base de tudo.

 Evangélico, membro da Igreja Metodista em Jardim Esperança, Diácono, Vice-

Presidente do Conselho Administrativo, sempre atuando nas áreas administrativas e sociais da

igreja, contribuindo para o crescimento e ajudando os mais necessitados.

O primeiro emprego foi na Fábrica de Móveis Irmãos Muniz, em seguida no Mercado

Levem, no Bar Esso e na Padaria do Sr. Nagib, saindo para servir ao Exército em 1969.

Com os ensinamentos obtidos no Exército, ingressou na vigilância bancária no antigo

Banco Predial, no Rio Janeiro. Um ano depois foi transferido para Cabo Frio, trabalhando

para as empresas Companhia Salinas Perynas, como guarda industrial, até 1990.

Em 1991, ingressou no quadro de funcionários na Câmara Municipal de Cabo Frio, na

gestão do saudoso Presidente, Vereador Acyr Silva da Rocha, sendo contemplado como o

primeiro segurança do Legislativo Cabo-friense, onde exerce a função até os dias de hoje.

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2019.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO

Vereador - Autor